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Davlatning vujudga kelishini oddiygina qilib quyidagicha tushunish mumkin. 

Davlatning vujudga kelishi uchun ijtimoiy tabaqalashuv vujudga kelgan. Ijtimoiy tabaqalashuv 

esa turli sinflarni vujudga keltirgan, ya’ni hukmron va qaram sinflarni. Dastlabki, qaram 

sinflarni vujudga kelishi uchun faqatgina moddiy ehtiyoj sabab bo’lgan. Ya’ni bir guruh 

odamlar turli xil yo’llar bilan ortiqcha mulk evaziga boyiy boshlaganlar va shu mulki orqali 

boshqa bir guruh odamlarni boshqara olganlar. Agarda tarixga nazar tashlasak, turli xil 

davlatlarning vujudga kelishidagi tabaqalashuv turli xil omillar asosida sodir bo’lgan. 

Davlat tushunchasiga ta’rif beradigan bo’lsak, turli manbalarda bu so’zga turlicha ta’rif 

berilgan.  Ayrim manbalarda davlat-bu ma’lum hududda yuqori hukmronlikka ega tashkilot 

deyilsa, ayrim manbalarda davlat-ko’pchilik odamlar birligidan iborat siyosiy tashkilot, 

davlat-o’zining suverenitetiga hududi va chegarasiga, inson va fuqarolarning huquq va 

erkinliklarini himoya qiluvchi maxsus boshqaruv apparatiga ega bo’lgan siyosiy hududiy 

tashkilot, davlat-siyosiy hokimyat tashkiloti, davlat-bu jamiyatdan mustaqil tuzilma emas, 

balki muayyan makon va zamonda mavjud huquqiy tartibga solinadigan ijtimoiy xulq-

atvorning aniq shakli. 
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Bu borada O’zbekiston Respublikasining Birinchi Prezidenti Islom Abdug’aniyevich 

Karimov davlat tushunchasiga shunday ta’rif berganlar, ya’ni “Davlat-inson manfaatlari va 

huquqlari, tinch-totuv hayoti va kelajagini tashkil etish va himoyalash kabi ulug’vor 

maqsadlarga xizmat qiluvchi tashkilot.” 

Aytib o’tishimiz mumkinki, dunyoda hech bir fikr, hech bir nazariya absolut ya’ni 

mutloq to’g’ri deb bo’lmaydi. Davlat haqidagi qadimgi olimlar, faylasuf va 

huquqshunoslarning fikrlari haqida gapiradigan bo’lsak, arastu davlatga shunday ta’rif 

bergan:”davlat-aql, idrok, haqiqat, chiroy a umumiy huzr-halovat.”T.Gobbs esa:”Davlat 

jahannamga teng, uning og’zidan olov chiqadi, burnidan tutun, nafasi ko’mirni kuydiradi, 

bo’ynida kuch bor va uning oldida daxshat ham yordam bera olmaydi,”-degan fikrlarini aytib 

o’tganlar. 

Huquq tushunchasiga ta’rif beradigan bo’lsak, huquq tushunchasi davlat tushunchasi 

bilan birga keladigan, bir-birini to’ldiruvchi tushunchalar sanaladi. Huquq-bu davlat 

tomonidan o’rnatiladigan yoki ma’qullanadigan, o’zida erkinlik, tenglik va adolat tamoyillarini 

ifodalaydigan, ijtimoiy munosabatlarni tartibga solishga qaratilgan, barcha uchun bajarilishi 

umummajburiy bo’lgan yurish-turish qoidalari yig’indisidir. 

Tarixga nazar soladigan bo’lsak, unda davlat va huquqni vujudga kelishi haqida turli xil 

nazariyalar mavjud bo’lib, davlat va huquqni vujudga kelganligi qay tarzda bo’lgani haqida 

aniq bir tushuncha mavjud emas, lekin fikrlar xilma-xil. Masalan, davlatning yuzaga kelishiga 

olib kelga omillar va sabablar sifatida quyidagilarni ko’rsatish mumkin: 

-mehnat qurollari va ishlab chiqaruvchi vositalarning takomillashuvi; 

-yerik mehnat taqsimotining yuz berishi (chorvachilikdan dehqonchilikning, 

hunarmandchilikning ajralib chiqishi, savdogarlarning vujudga kelishi va boshqalar); 

  -mehnat unumdorligining o’sishi va ortiqcha mahsulotning paydo bo’lishi; 

-ekologik muhit qulay mintaqalarda o’troq aholining vujudga kelishi va aholi soninig 

o’sib borishi; 

-jamiyatda boshqaruvchi va boshqariluvchilarning vujudga kelishi; 

-xususiy mulkning paydo bo’lishi; 

Davlat huquqi- muayyan davlatning ijtimoiy tuzumi, davlat tuzilishi asoslari va davlat 

hokimiyati organlarining tashkil etilishini, hamda saylov tizimini belgilovchi va tartibga solib 

turuvchi huquqiy normalar yigʻindisi. “Davlat huquqi” atamasi bilan bir qatorda 

konstitutsiyaviy huquq atamasi qoʻllanilib kelinmoqda, ularning predmeti va tadqiqot 

obʼyektlari bir xil boʻlganligi bois sinonim sifatida tushunmoq kerak. Bundan tashqari davlat 

huquqi uch maʼnoda: huquq tarmogʻi, fan va oʻquv kursi sifatida qoʻllaniladi. 

O’zbekiston Respublikasi davlat huquqi — Oʻzbekiston Respublikasi huquq tizimining 

yetakchi tarmogʻi hisoblanadi; uning normalari davlat va jamiyatning iqtisodiy, ijtimoiy va 

siyosiy asoslarini, davlat hokimiyatini amalga oshirish hamda jamiyat, davlat va shaxs 

orasidagi munosabatlarni tashkil etuvchi ijtimoiy munosabatlarni oʻrnatadi, rivojlantiradi va 

huquqiy tartibga solib turadi. Shu bois davlat huquqining asosiy prinsiplari, qoidalari va 

normalari huquq tizimining boshqa tarmoqlari (jinoyat, jinoyat-protsessual, fuqarolik, 

fuqarolik-protsessual, maʼmuriy, xoʻjalik, mehnat huquqi va shu kabilar)ni belgilab beradi. 

Oʻzbekiston Respublikasi davlat huquqining bosh manbai Oʻzbekiston Respublikasining 

Konstitutsiyasi hisoblanadi. Davlat huquqi manbalarini Qoraqalpogʻiston Respublikasining 

Konstitutsiyasi, shuningdek, davlat-huquqiy mazmunga ega boʻlgan yoki davlat-huquqiy 
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munosabatlarni tartibga soladigan normalarni oʻz ichiga olgan konstitutsiyaviy va oddiy 

qonunlar, Prezident farmonlari va qarorlari, Oliy Majlis reglanmenti, nizomlar, Vazirlar 

Mahkamasining qarorlari, mahalliy hokimiyatning qarorlari, Oʻzbekiston Respublikasining 

boshqa davlatlar bilan tuzgan bitim va shartnomalari tashkil etishi mumkin. Jamiyatdagi 

munosabatlarni davlat huquqi normalari bilan tartibga solish natijasida kelib chiqadigan 

munosabatlarni davlat-huquqiy munosabatlar deb ataladi . Davlat-huquqiy munosabatlarning 

ishtirokchilari davlat-huquqiy munosabat subʼyektlari deb ataladi. Oʻzbekiston 

Respublikasida davlat-huquqiy munosabatlarning asosiy subʼyektlari quyidagilardan iborat: 

- davlat sifatida Oʻzbekiston Respublikasi; 

- Oʻzbekiston Respublikasining xalqi;  

-Oʻzbekiston Respublikasi fuqarolari, chet el fuqarolari va fuqaroligi boʻlmagan 

shaxslar;  

-Qoraqalpogʻiston Respublikasi;  

-Oʻzbekiston Respublikasining davlat organlari (Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti, 

Oliy Majlis, Vazirlar Mahkamasi, sudlov organlari, vazirliklar, davlat qoʻmitalari, barcha 

pogʻonadagi xalq deputatlari Kengashlari va hokimliklar);  

-deputatlar va ularning uyushmalari;  

-saylov komissiyalari;  

-jamoat birlashmalari;  

-fuqarolarning oʻzini oʻzi boshqarish organlari va boshqalar. 

Oʻzbekistonda davlat huquqining rivojlanishi asosan XX asrning 20-yillaridan 

boshlandi va mustaqillik yillarida keng qamrov oldi.   

Hozirgi kunda ham bu sohaga keng ahamiyat bergan va atroflicha yondashilgan holda 

bir qancha islohotlar amalga oshirildi.  Jumladan 1992-yil 8-dekabrda qabul qilingan 

konstitutsiyamizning 19-moddasida quyidagicha keltirilgan ya’ni:”O‘zbekiston Respublikasi 

fuqarosi va davlat bir-biriga nisbatan bo‘lgan huquqlari va burchlari bilan o‘zaro bog‘liqdirlar. 

Fuqarolarning Konstitutsiya va qonunlarda mustahkamlab qo‘yilgan huquq va erkinliklari 

daxlsizdir, ulardan sud qarorisiz mahrum etishga yoki ularni cheklab qo‘yishga hech kim haqli 

emas.”2023-yil 30- aprelda esa Yangi tahrirdagi Konstitutsiya qabul qilindi va uning 20- 

moddasida  bu sohaga quyidagicha o’zgartirtish kiritildi ya’ni:”O‘zbekiston Respublikasi 

fuqarosi va davlat bir-biriga nisbatan o‘zaro huquq va majburiyatlar bilan bog‘liqdir. 

Insonning Konstitutsiya va qonunlarda mustahkamlab qo‘yilgan huquq va erkinliklari 

daxlsizdir hamda ulardan sud qarorisiz mahrum etishga yoki ularni cheklab qo‘yishga hech 

kim haqli emas. 

Insonning huquq va erkinliklari bevosita amal qiladi. Insonning huquq va erkinliklari 

qonunlarning, davlat organlari, fuqarolarning o‘zini o‘zi boshqarish organlari, ularning 

mansabdor shaxslari faoliyatining mohiyati va mazmunini belgilaydi. 

Davlat organlari tomonidan insonga nisbatan qo‘llaniladigan huquqiy ta’sir choralari 

mutanosiblik prinsipiga asoslanishi va qonunlarda nazarda tutilgan maqsadlarga erishish 

uchun yetarli bo‘lishi kerak. 

Inson bilan davlat organlarining o‘zaro munosabatlarida yuzaga keladigan 

qonunchilikdagi barcha ziddiyatlar va noaniqliklar inson foydasiga talqin etiladi.” 

Davlat-huquqiy munosabatlar ham shu kungacha bir qancha jarayonlardan o’tgan bo’lib, 

bugungi kundagi amalga oshirilayotgan va amalga oshirilishi kerak hisoblangan islohotlar uni 
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yanada takomillashtirish maqsadida qilingan bo’lib, yurtimiz ravnaqiga xissa qo’shishni o’z 

oldiga maqsad qilib qo’ygan. 
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